
   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 133 / 29.08.2018   

Pag. 1 di 2 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 133 / 29.08.2018 

 

 

Oggetto: 

Circolo d’arte e cultura “Per le antiche vie” 
 Concessione di un contributo a sostegno dell’iniziativa  

“Magredi oggi – L’opera della natura e il lavoro dell’uomo” 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

o il Circolo d’arte e cultura “Per le antiche vie” di Montereale Valcellina (PN) ha come scopo sociale la fruizione 

dell’arte e della cultura nel territorio di riferimento, con lo scopo, tra l’altro, di valorizzare le bellezze e gli aspetti 

di interesse del Friuli Venezia Giulia; 

o attraverso il progetto “Magredi oggi – l’opera della natura e il lavoro dell’uomo”, il Circolo intende 

rappresentare i vari aspetti dei Magredi fra i torrenti Cellina e Meduna, da quelli naturali conosciuti (paesaggi, 

flora, fauna) a quelli meno conosciuti venutisi a creare grazie alle attività umane (agricoltura, attività sportive, 

militari, funzionali, ecc.); 

o i Magredi costituiscono un habitat unico dove crescono piante rare di interesse comunitario e sono luogo di 

nidificazione e svernamento per un gran numero di specie uccelli e altri animali che, proprio per la sua unicità, 

attrae numerosi appassionati naturalisti; 

o i Magredi inoltre, nel corso degli anni, sono diventati palcoscenico naturale di eventi sportivi di rilievo 

internazionale come, ad esempio il “Magraid”, gara di corsa di resistenza in ambiente naturale giunta 

quest’anno alla 10^ edizione; 

o nell’ambito dell’iniziativa in oggetto sono stati realizzati e si realizzeranno, tra l’altro, una mostra di pittura ed 

una fotografica con opere esposte di artisti del territorio e che hanno raggiunto una significativa fama, grazie alle 

loro opere. 

 

VISTA 

la nota del 4 giugno 2018, assunta a protocollo al n. 4081 del 5 giugno 2018, con la quale il Circolo d’arte e cultura 

“Per le antiche vie” di Montereale Valcellina (PN) ha presentato richiesta di un contributo di euro 4.500,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Magredi oggi – l’opera della natura e il lavoro 

dell’uomo” iniziata nel mese di maggio 2018 e che si svilupperà attraverso diversi appuntamenti dislocati nei 

Comuni facenti parte dell’ambito del Magredi e a Pordenone, fino alla primavera 2019. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore generale n. 32 del 23.03.2018, con la quale è stato costituito uno stanziamento a 

sostegno di manifestazioni aventi rilevanza turistica che, per l’esercizio 2018, ammonta a euro 50.000,00. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta del Circolo d’arte e cultura “Per le antiche vie” di Montereale Valcellina (PN) e di 

concedere un contributo di euro 4.500,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione dell’iniziativa denominata 

“Magredi oggi – l’opera della natura e il lavoro dell’uomo” iniziata nel mese di maggio 2018 e che si svilupperà 

attraverso diversi appuntamenti dislocati nei Comuni facenti parte dell’ambito del Magredi e a Pordenone, fino 

alla primavera 2019. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso Circolo d’arte e cultura “Per le antiche vie” di Montereale Valcellina (PN) non è soggetto al 

regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato;  



   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 133 / 29.08.2018   

Pag. 2 di 2 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che non esercita, neppure 

occasionalmente, attività in regime d’impresa. 

 

PREMESSO CHE: 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita testualmente 

“il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i 

programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i 

poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 2524 

del 22.12.2015 e successivo decreto n. 0264/Pres. del 29.12.2015 nella persona del sottoscritto Marco Tullio 

Petrangelo, con decorrenza dal 01.01.2016 e fino al 31.08.2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

 

1. di concedere al Circolo d’arte e cultura “Per le antiche vie” di Montereale Valcellina (PN), un contributo di euro 

4.500,00 a sostegno delle spese per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Magredi oggi – l’opera della 

natura e il lavoro dell’uomo” iniziata nel mese di maggio 2018 e che si svilupperà attraverso diversi 

appuntamenti dislocati nei Comuni facenti parte dell’ambito del Magredi e a Pordenone, fino alla primavera 

2019; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2018, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107200 “Spese promozionali”. 

 

  PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

F.to dott. Marco Tullio Petrangelo 

 

Visto:   per l’opportunità turistica del contributo 

 Il Direttore marketing 

 F.to sig. Bruno Bertero 

 

Visto:   per la copertura finanziaria e per la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 Il Direttore amministrativo 

 F.to dott. Michele Bregant 


